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Remissyttrande 
SOU 2024:36 Betänkandet Förenkla och Förbättra (3:12 regler) 
 
 
Företagarförbundet tackar för möjligheten att lämna synpunkter på utredningens förslag i 
ovanstående ärende. Företagarförbundet organiserar landets minsta företag och består av ca 15.000 
medlemmar bland små och medelstora företag. Medlemmarna sysselsätter ca 100.000 medarbetare 
inklusive ägare. En stor andel av medlemmarna är att betrakta som familjeföretag.  
 
Företagarförbundets utgångspunkt i svaret är att skapa bättre förutsättningar för att driva och starta 
små företag i Sverige. Därmed vill vi förbättra incitament för risk, satsat kapital och inte minst 
personlig arbetstid (ofta obetald i startskedet) vilket är en rättvis förutsättning som stimulerar 
företagande och därmed jobbskapande. Lägre trösklar i form av enklare regler är också en viktig 
komponent som alla parter har varit överens om i decennier. 
 
Syftet med utredningen är enligt Företagarförbundet bra, och förslagen i sin helhet likaså 
Företagarförbundet välkomnar ansatsen till utredningen och avsikten att förenkla och förbättra 
förutsättningarna för att driva äga och driva företag i Sverige. Medlemsnyttan för våra småföretagare 
är lätt att bocka av och samtidigt leder ambitionen i förslagen till jobbskapande i de små och 
medelstora företagen vilket är bra för samhället i stort och inte isolerat till enbart ägare av företag. 
Med en dryg miljon små och medelstora företag så räcker det att vart femte företag anställer EN 
person så är arbetslösheten halverad. Alla trösklar som kan sänkas för att detta sker ställer sig 
Företagarförbundet bakom. Vi stödjer därmed utredningens förslag i stort. 
 
Bakgrund 
Förslaget innebär en ny modell för beräkning av gränsbeloppet i de så kallade 3:12 reglerna för 
delägare i fåmansföretag. En gemensam modell som ersätter dagens förenklingsregel och huvudregel. 
Genom att införa en enhetlig regel för samtliga delägare minskas antalet alternativa regler, vilket i 
sin tur skapar möjligheter för automatisering av systemet. De för Företagarförbundets medlemmar 
viktigaste delarna i förslaget sammanfattas nedan: 
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Ett högre grundbelopp ersätter förenklingsregeln 
Det nuvarande systemet med förenklingsregeln ersätts av ett nytt grundbelopp som utgör ett golv 
för gränsbeloppet. Grundbeloppet föreslås till 4 inkomstbasbelopp per företag och fördelas på 
samtliga andelar i företaget. För delägare som äger andelar i flera företag måste beloppet fördelas 
proportionellt om det totala beloppet skulle överstiga 4 inkomstbasbelopp. 
 
Nytt löneavdrag ersätter löneuttagskrav och kapitalandelskrav 
Kommittén föreslår att de nuvarande löneuttags- och kapitalandelskraven slopas. I stället införs ett 
löneavdrag som skall användas för att beräkna gränsbeloppet. Löneavdraget utgör 50 procent av 
löneunderlaget som fördelas på delägarens andelar i företaget, överstigande ett löneavdrag på 8 
inkomstbasbelopp (motsvarande 609 600 kr vid 2024 års inkomstbasbelopp).  
Gränsbeloppet blir således 4 inkomstbasbelopp – löneavdraget. 
Löneavdraget beräknas 0,5 x (företagets lönesumma x ägarandel – 8 inkomstbasbelopp). Takbeloppet 
på 50 gånger delägarens eller närståendes lön kvarstår. 
 
Om två makar är delägare i företaget skall det lönebaserade utrymmet beräknas gemensamt och 
fördelas med lika belopp på makarnas andelar. 0,5 x (företagets lönesumma x ägarandel+ägarandel – 
8 inkomstbasbelopp). Därefter fördelas det lönebaserade utrymmet på motsvarande ägarandelar.  
 
Ränta på omkostnadsbelopp 
Delägare får även möjlighet att öka gränsbeloppet genom att lägga till en ränta motsvarande 
statslåneräntan plus nio procentenheter på den del av omkostnadsbeloppet som överstiger 100 000 
kronor. 
 
Ändring av dotterföretagsdefinition 
En förändring föreslås också i definitionen av dotterföretag för aktiebolag, vilket innebär att 
bedömningen görs enligt civilrättsliga regler. Dock kvarstår den nuvarande definitionen för 
handelsbolag och utländska delägarbeskattade juridiska personer. 
 
Kommittén föreslår även att löner i dotterbolag där moderbolaget äger en liten del inte ska räknas 
med i löneunderlaget, om externa investerare tillfört kapital som överstiger aktiekapitalet och 25 
miljoner kronor. 
 
Gemensamt takbelopp för utdelning och kapitalvinst 
Ett förslag läggs fram om att införa ett gemensamt takbelopp för tjänstebeskattning av kapitalvinster 
och utdelningar, uppgående till 90 inkomstbasbelopp. Detta innebär en förenkling jämfört med 
dagens separata takbelopp. 
 
Begränsning av närståendebegreppet 
Närståendebegreppet föreslås bli mer begränsat genom att syskon inte längre inkluderas som 
närstående enligt den nya definitionen. 
 
Karensregeln sänks med ett år 
Kommittén föreslår att karensregeln kortas med ett år, vilket påverkar fåmansföretagsreglerna. Det 
gäller bland annat hur länge en andel anses kvalificerad efter att en ägare slutat vara aktiv i företaget, 
samt bedömningen av samma eller likartad verksamhet. 
 
Minskning av den administrativa bördan 
Sammanlagt beräknas dessa förslag kunna minska företagens administrativa kostnader med cirka 
240 miljoner kronor, motsvarande en minskning på 34 procent. Förslagen innebär att reglerna blir 
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enklare att förstå och möjliggör ökad automatisering. Alla uppgifter och beräkningar förväntas kunna 
samlas och göras på blankett K10.  
 
Förenklingar för enskild näringsverksamhet 
Kommittén har också föreslagit liknande förbättringar för enskilda näringsidkare för att skapa en mer 
neutral beskattning oavsett företagsform. 
 
Årlig kontrolluppgift 
Fåmansföretag ska årligen lämna kontrolluppgifter för att redogöra för antalet andelar, ägarandelens 
storlek och eventuella förändringar under året för fysiska personer och dödsbon. 
 
Effekter på skatteintäkter 
Enligt utredningen beräknas förslagen leda till en minskning av skatteintäkterna med cirka 420 
miljoner kronor. 
 
 
Företagarförbundet tillstyrker förslagen 
Kommitténs förslag är omfattande runt ett komplext regelverk, Företagarförbundet betraktar 
helheten som bra och tillstyrker därmed denna. 
 
Dock finns det delar i förslaget som kan förbättras och andra delar som för grupper bland företagen 
riskerar att ge en motsatt effekt än den som avses med att Förbättra och förenkla. 
Företagarförbundet pekar nedan på dessa och föreslår förändringar. 
 
Öka incitamentet för att starta företag – Förbättra! 
Utredningen har haft stort fokus på förenkling och för många små företag innebär förslaget även en 
förbättring i form av lite större möjlighet till viss vinstutdelning till lägre beskattning.  För att förstå 
rimligheten i detta måste man backa och förstå insatserna som krävs i form av pengar, personligt 
risktagande och ibland även familjens risktagande hos en företagare som startar upp ett nytt företag. 
Därtill skall läggas insatser i form av arbetstid som under uppstartsåren allt som oftast är lågbetald 
eller helt obetald. För att nyföretagandet skall hållas upp och för att stimulera till nya företag som 
kan skapa nya jobb måste incitamentet var skäligt och lockande. När man förstår detta, vilket 
Företagarförbundet gör, då vi möter dessa medlemmar dagligen blir det självklart att föreslå en 
större möjlighet till lågbeskattat vinstuttag än vad utredningen föreslagit. Detta kan göras genom att 
justera upp Gränsbeloppet från 4 inkomstbasbelopp till 5, alternativt justera ned avdraget på 8 
inkomstbasbelopp till 6 i samband med kalkyleringen av det lönebaserade utrymmet.  
Uppdraget från regeringen var att förenkla och förbättra med motiveringen att vi behöver fler 
företag som kan växa och skapa arbetstillfällen, då är det ansvarigt att ta uppdraget på orden och ge 
Sveriges företagande och jobbskapande den knuff som just nu så innerligt behövs. 
 
Närståendebegreppet  
Utredningen föreslår att närståendebegreppet skall snävas in och att syskon skall uteslutas från 
närståendebegreppet. Företagarförbundet tillstyrker INTE att syskon utesluts ur närstående 
begreppet. 
 
Dotterföretagsamhet är en del i nyföretagandet - Förbättra 
Företagarförbundet anser att det bör vara möjligt för företag som äger mindre än 50 % av ett annat 
företag att få räkna in den procentuella andelen av löneunderlaget. Det är en vanlig 
finansieringsmetod bland småföretagare att använda överskott från egna verksamheter för att 
investera i andra företag som ägs tillsammans med andra. Eftersom småföretag ofta inte har tillgång 
till obligationsmarknaden, har svårt att locka riskkapital och som tydligt framgår av tidigare förslag, 
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ofta har svårt att få banklån, är detta en avgörande finansieringskälla. Om småföretagen får 
möjligheten att tillgodoräkna sig löneunderlag på andelar under 50 % skulle det göra det mycket 
lättare att finansiera och växa nya företag. 
 
Kontrolluppgift  
För att inte addera ytterligare tillfällen då småföretagare skall skicka in eller administrera 
redovisningar eller som i detta fall kontrolluppgifter hade det varit önskvärt om detta 
uppgiftslämnande kunde knytas till tillfälle då annan redovisning eller annan uppgift ändå skall 
lämnas. För många småföretagare riskera det annars att bli ytterligare en uppgift som man är osäker 
på hur den skall göras och hjälp tas av redovisningskonsult eller liknande. För att undvika onödig 
administration för både myndighet och småföretag i form av påminnelser om kontrolluppgift så finns 
det en poäng med att försöka knyta upp denna uppgiftslämning till något redan invant 
uppgiftslämnartillfälle. 
 
Ytterligare insatser 
Företagarförbundet ställer sig även bakom det särskilda yttrandet som näringslivets experter anfört i 
samband med utredning som publiceras på sid. 727-737. Företagarförbundet vill särskilt peka på 
reglerna kring “samma och likartad verksamhet”, som idag är extremt krångliga. Det hade varit 
önskvärt om kommittén hade föreslagit förenklingar här. Vi vill uppmana regeringen att ta tag i detta 
och se över regelverket för att ytterligare förenkla detta och inte låta onödigt krångliga regelverk 
binda upp tid och resurser som borde läggas på jobbskapande och företagsutveckling. 
 
Avslutningsvis 
Företagarförbundet ser positivt på utredningens förslag som helhet men anser att de justeringar som 
föreslagits i detta remissvar i syfte att utredningen inte enbart ”förenklar” utan även ”förbättrar” har 
skäl att beaktas inte minst då finansministern sa i samband med att tilläggsdirektiven presenterades 
den 27 januari 2023:  
 

”Framgångsrikt entreprenörskap skapar arbetstillfällen och tillväxt och är därmed en 
förutsättning för välståndet i samhället. Det är dock förenat med en ekonomisk risk att 
etablera och driva företag. För att fler ska ta denna risk är det viktigt att skapa incitament för 
entreprenörer att starta och driva företag. Särskilt viktigt är det att ge små och medelstora 
företag goda skattemässiga villkor, som gör det möjligt för dem att växa, anställa och attrahera 
kapital” 

 
 
 
Med bästa småföretagarhälsningar 
 

 
Mats Assarsson 
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